
CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745, www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări
şi  concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1540/C5/1889
Data: 02.09.2016

Prin  contestaţia  nr.  687/30.08.2016,  transmisă  prin  fax  şi  prin
mijloace  electronice  (e-mail),  înregistrată  la  Consiliu  sub  nr.
26468/31.08.2016, respectiv sub nr. 26500/31.08.2016, asocierea S.C.
ERAOS S.A. - S.C. GEO ARC S.R.L., prin liderul de asociere S.C. ERAOS
S.A.,  cu  sediul  în  comuna  Fântânele,  str.  Basarabia  nr.  2,  judeţul
Constanţa, având adresa de corespondenţă în oraşul Ovidiul, Şos. Tulcei
nr. 1, judeţul Constanţa, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub
nr. J13/3085/1994, având CIF RO 6130093, reprezentată legal de Savin
Costinel, în calitate de director general, a contestat actul administrativ
nr. 13373/25.08.2016, reprezentând comunicarea rezultatului procedurii
de atribuire, „simplificată într-o singură etapă”, desfăşurată online, fără
etapă finală de licitaţie electronică, a contractului de achiziţie publică de
lucrări având ca obiect „Remiză PSI-Proiectare şi execuţie SN Aeroportul
Internaţional Mihail Kogălniceanu Constanţa SA”, cod CPV: 45216125-6
(Rev.  2),  iniţiată  de  S.N.  AEROPORTUL  INTERNAŢIONAL  „MIHAIL
KOGĂLNICEANU”  CONSTANŢA  S.A.,  în  calitate  de  autoritate
contractantă,  cu  sediul  în  localitatea  Mihail  Kogălniceanu,  str.  Tudor
Vladimirescu  nr.  4,  judeţul  Constanţa,  fără  a  formula  o  solicitare
Consiliului în conformitate cu dispoziţiile art.  2 alin. (1) din Legea nr.
101/2016.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite  excepţia  invocată  din  oficiu  şi  respinge,  ca  inadmisibilă,
„contestaţia” formulată de către S.C. ERAOS S.A., în contradictoriu cu

1/2

 

http://www.cnsc.ro/


autoritatea  contractantă  S.N.  AEROPORTUL  INTERNAŢIONAL  „MIHAIL
KOGĂLNICEANU” CONSTANŢA S.A.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

2/2




